Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т ЬЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕКРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»РЕШЕНИЕс. Круглое«29» июня 2022 г. № 205

О принятии части полномочий муниципальногорайона «Красненский район» Белгородской областипо подготовке правил землепользования и застройкиКругловского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава Кругловскогосельского поселения, решением земского собрания Кругловского сельскогопоселения от 25 февраля 2015 года № 103 «Об утверждении Порядказаключения соглашений органами местного самоуправления Кругловскогосельского поселения с органами местного самоуправления Красненскогорайона о передаче (принятии) части полномочий» земское собраниеКругловского сельского поселения решило:1. Принять часть полномочий администрации муниципального района«Красненский район» Белгородской области по подготовке правилземлепользования и застройки Кругловского сельского поселенияс 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года.2. Одобрить проект соглашения между Кругловским сельскимпоселением муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти и администрацией муниципального района «Красненский район»Белгородской области на осуществление части полномочий по подготовкеправил землепользования и застройки Кругловского сельского поселениямуниципального района «Красненский район» Белгородской области(приложение 1).3.Одобрить Порядок определения объема межбюджетных трансфертов,предоставляемых из бюджета муниципального района «Красненский район»Белгородской области бюджету Кругловского сельского поселения наосуществление части полномочий муниципального района «Красненскийрайон» Белгородской области по подготовке правил землепользования изастройки Кругловского сельского поселения (приложение 2).4. Главе Кругловского сельского поселения муниципального района«Красненский район» Белгородской области (Масленникова Е.В.) заключить

с администрацией муниципального района «Красненский район»Белгородской области соглашение по осуществлению части полномочиймуниципального района «Красненский район» Белгородской области поподготовке правил землепользования и застройки Кругловского сельскогопоселения, указанных в пункте 1 настоящего решения.5. Главе Кругловского сельского поселения (Масленникова Е.В.)обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: Кругловскаясельская библиотека, Кругловский дом культуры, Кругловская основнаяшкола, Новосолдатский дом культуры, Заломенский дом досуга и разместитьна официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения поадресу: http:// krugloe.kraadm.ru.6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить напостоянную комиссию земского собрания Кругловского сельского поселенияпо вопросам местного самоуправления и нормативно-правовой деятельности(Петрищева Л.А.).

Глава Кругловскогосельского поселения Е.В.Масленникова

Приложение 1к решению земского собранияКругловского сельского поселенияот «29» июня 2022 года № 205
СОГЛАШЕНИЕ№ __/__/__между администрацией Красненского района и Кругловским сельскимпоселением муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти по передаче на осуществление части полномочий по подготовкеправил землепользования и застройки Кругловского сельскогопоселения муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти

с. Круглое «__»_________ 20__г.
Администрация Красненского района, именуемая в дальнейшем«Администрация района», в лице главы администрации Красненскогорайона __________________________, действующего на основании Уставамуниципального района «Красненский район» Белгородской области, содной стороны, и ___________________ сельское поселениемуниципального района «Красненский район» Белгородской области,именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельского поселениямуниципального района «Красненский район» Белгородской области____________, действующего (ей) на основании Устава___________________ сельского поселения муниципального района«Красненский район» Белгородской области, с другой стороны, вдальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь статьёй 15Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти, Уставом __________________________ сельского поселениямуниципального района, решением Муниципального совета Красненскогорайона от «28» июня 2022 года № 403, решением земского собранияКругловского сельского поселения от «__» __________ 20__ года № ___,заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») онижеследующем:

1.Общие положения1.1. Администрация района передает, а Поселение принимает косуществлению часть полномочий по подготовке правил землепользованияи застройки ________________ сельского поселения муниципальногорайона «Красненский район» Белгородской области, указанных в пункте 2.1настоящего Соглашения.1.2. Передача полномочий производится в интересахсоциально-экономического развития поселения и с учетом возможностиэффективного их осуществления органами местного самоуправлениясельского поселения.

consultantplus://offline/ref=5AF88640E3BA68F894A0F9EBB5B6848D3DAA1E947D25B8CE48009DE18736D40F69F4F8A41B24PEG

1.3. Для осуществления полномочий Администрация районаиз бюджета муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти предоставляет бюджету __________________ сельского поселениямежбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1настоящего Соглашения.
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация района передает, а Поселение принимаетосуществление части полномочий муниципального района «Красненскийрайон» Белгородской области по подготовке правил землепользования изастройки сельских поселений Красненского района.На Поселение возлагаются следующие функции, осуществляемые приреализации полномочия:2.1.1. Корректировка карт градостроительного зонирования в частиотнесения земельных участков к одной территориальной зоне.2.1.2. Корректировка текстовой части ПЗЗ в части соответствияклассификатору видов разрешенного использования земельных участков.2.1.3. Приведение к единому наименованию видов территориальныхзон, указанных на картах градостроительного зонирования, и в текстовыхматериалах ПЗЗ.2.1.4. Организация и проведение работ по списанию (координированию)границ территориальных зон, установленных в правилах землепользования изастройки (ПЗЗ) сельского поселения.2.1.5. Формирование пакета документов для внесения в единыйгосударственный реестр недвижимости (ЕГРН) сведений о границахтерриториальных зон и направление их в орган регистрации.2.2 Организация исполнения полномочий Поселением осуществляетсяво взаимодействии с органами государственной власти Белгородскойобласти, органами местного самоуправления, другими учреждениями иорганизациями муниципального района «Красненский район».
3.Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществлениепередаваемых полномочий
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых наосуществление передаваемой по настоящему Соглашению частиполномочий, осуществляется в соответствии с порядком определения объемамежбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципальногорайона «Красненский район» Белгородской области бюджету Поселенияна осуществление передаваемой части полномочий, утвержденнымМуниципальным советом Красненского района (далее – межбюджетныетрансферты).3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется впределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств нацели, указанные в Соглашении.3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления частиполномочий устанавливается в сумме ______ тыс. руб.

3.4. В случае нецелевого использования финансовые средства(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет муниципальногорайона «Красненский район» Белгородской области.
4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:4.1.1.Перечисляет Поселению финансовые средства в видемежбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданнойпо настоящему Соглашению части полномочий, в порядке, установленномпунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.4.1.2.Предоставляет Поселению необходимую информацию, материалыи документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий.4.1.3. Оказывает содействие Поселению в разрешении вопросов,связанных с осуществлением переданной части полномочий.4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Поселением переданнойчасти полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, атакже за целевым использованием финансовых средств, предоставленных наэти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные дляисполнения Поселением письменные требования об устранении выявленныхнарушений в месячный срок с даты получения уведомления.4.1.5.Запрашивает в установленном порядке у Поселения необходимуюинформацию, материалы и документы, связанные с осуществлениемпереданной части полномочий, в том числе об использовании финансовыхсредств.4.1.6.Администрация района за неисполнение обязательств,предусмотренных настоящим Соглашением, уплачивает Поселению пени вразмере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка от суммы,предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.4.2. Поселение:4.2.1. Осуществляет переданную Администрацией района частьполномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения впределах, выделенных на эти цели финансовых средств.4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией районатребования об устранении выявленных нарушений по реализациипереданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем вмесячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры поустранению нарушений и незамедлительно сообщает об этомАдминистрации района.4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего заотчетным периодом, представляет Администрации района отчет обиспользовании денежных средств для исполнения переданной понастоящему Соглашению части полномочий.4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданнойчасти полномочий Поселение сообщает об этом в письменной формеАдминистрации района. Администрация района рассматривает такоесообщение в течение 15 дней со дня его поступления.4.2.5. Поселение за неисполнение обязательств, предусмотренныхнастоящим Соглашением, уплачивает Администрации района пени в

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка от суммы,предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.
5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 июля 2022 годапо 30 июня 2023 года включительно.5.2. Передаваемая по настоящему Соглашению часть полномочийосуществляется Поселением в период действия настоящего Соглашения, ипрекращается вместе с прекращением срока действия настоящегоСоглашения.5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращенодосрочно (до истечения срока его действия):5.3.1 По взаимному соглашению Сторон, выраженному воформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящегоСоглашения;5.3.2 В одностороннем порядке в случае:- изменения действующего законодательства Российской Федерации,Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящегоСоглашения Сторонами становится невозможным;- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своихобязательств в соответствии с настоящим соглашением;- по причине объективно сложившихся условий, в результате которыхосуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочийстановится невозможным либо крайне обременительным для одной или дляобеих Сторон.5.3.3. На основании решения суда.5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашенияв одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другойСтороне не менее чем за 30 дней.5.5. Поселение несет ответственность за осуществление переданной ейчасти полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспеченыфинансовыми средствами.5.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленныхсумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов,подтвержденных документально, в течение 30 дней со дня подписанияСоглашения о расторжении или получения письменного уведомленияо расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении,Стороны руководствуются действующим законодательством РоссийскойФедерации и Белгородской области.6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонамив письменной форме.6.3. Изменение норм действующего законодательства РоссийскойФедерации и Белгородской области по вопросам, связанным с реализацией

настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение всодержании настоящего Соглашения.6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть междуСторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путемпереговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулированияспоров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. Приотсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоровспоры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации.6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющиходинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой изСторон. 7. Реквизиты и подписи сторон.
Глава администрацииКрасненского района________________«__» ____________ 20_ г.М.П.

Глава _____________сельского поселения_______________«__» ____________ 20_ г.М.П.

Приложение 2к решению земского собранияКругловского сельского поселенияот «29» июня 2022 года № 205
ПОРЯДОКопределения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых избюджета муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти бюджетам сельских поселений на осуществление частиполномочий муниципального района «Красненский район»Белгородской области по подготовке правил землепользования изастройки сельских поселений Красненского района

Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения объемамежбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципальногорайона «Красненский район» Белгородской области на осуществление частиполномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской

области по организации и проведению работ по списанию (координированиюграниц территориальных зон, установленных в правилах землепользования изастройки (ПЗЗ) сельского поселения, а также формированию пакетадокументов для внесения в ЕГРН сведений о границах территориальных зони направлению их в орган регистрации.1. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется впределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств нацели, указанные в Соглашении между органами местного самоуправлениямуниципального района «Красненский район» Белгородской области иорганами местного самоуправления сельских поселений о передаче наосуществление части полномочий муниципального района «Красненскийрайон» Белгородской области.2. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии сМетодикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых избюджета муниципального района «Красненский район» Белгородскойобласти бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочийрайона.3. Межбюджетные трансферты перечисляются из бюджетамуниципального района в бюджеты поселений.4. Сельские поселения не позднее 20-го числа месяца, следующего заотчетным периодом, по мере получения денежных средств направляет вадминистрацию Красненского района отчет о расходах бюджета поселения,источником финансового обеспечения которых являются межбюджетныетрансферты, предоставленные бюджетом района.5. Сельские поселения несут ответственность за нецелевоеиспользование межбюджетных трансфертов и достоверность отчетности.